
 

USR Lombardia – Ufficio XX – Ambito territoriale di Sondrio - Via Donegani, 5 - 23100 Sondrio 

  +39 0342 54 11 11 – Email usp.so@istruzione.it    

 IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.P.R. 28/8/1988 n. 395 art.3, che disciplina la concessione ai dipendenti 

pubblici di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura 

massima di n. 150 ore annue individuali;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del personale del Comparto Scuola, 

stipulato il 29/11/2007, con particolare riferimento all’art.4, comma 4, lett. a);  

VISTO il CCNL del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 19 aprile 2018, 

con particolare riferimento all’art. 1, comma 10, secondo il quale, per quanto 

non espressamente previsto dal citato CCNL, continuano a trovare applicazione 

le disposizioni contrattuali dei precedenti CCNL, in quanto compatibili con le 

suddette disposizioni e con le norme legislative, nei limiti del D.Lgs. n. 

165/2001; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia - Direzione Generale - prot. 

n. 10976 in data 1 luglio 2016, che stabilisce i criteri per la fruizione dei 

permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio da parte del personale 

docente, educativo e A.T.A. ed avente validità quadriennale (2016- 2019); 

VISTO  il decreto di questo ufficio AOOUSPSO prot. n. 7270 del 16 dicembre 2019 con 

il quale sono stati pubblicati gli elenchi provvisori con i nominativi del personale 

ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 

2020;  

ESAMINATE  le segnalazioni presentate dagli interessati; 

INFORMATE  le Organizzazioni sindacali del comparto “scuola”; 

 

DECRETA 

1. La pubblicazione, in data odierna, degli elenchi definitivi con i nominativi del personale 

ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2020, richiesti per la 

frequenza dei corsi previsti dall’articolo 7, comma 1, del CIR. I predetti elenchi costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento. 

2. I Dirigenti Scolastici provvederanno alla concessione formale dei permessi ai sensi dell’art.9 

del citato C.I.R. curando altresì tutti gli adempimenti previsti dai successivi artt. 10 e 11. Il 

personale beneficiario dovrà provvedere a comunicare al Dirigente Scolastico il piano annuale di 

fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni previsti, al fine di consentire una 

efficace organizzazione dell’istituzione scolastica. La concessione di tali permessi è subordinata 

mailto:usp.so@istruzione.it


USR Lombardia – Ufficio XXI –Ambito territoriale di Sondrio - Via Donegani, 5 - 23100 Sondrio 

  +39 0342 54 11 11 – Email USPSO@istruzione.it 

Decreto MIUR AOO USPSO R.U. 8786 del 18 dicembre 2013– pag 2 

all’accertamento, da parte dei dirigenti scolastici, dell’effettiva attivazione del corso dichiarato 

nella domanda dagli interessati.  

3. Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti, entro i termini di legge, i rimedi 
previsti dall’art. 8, comma 2, del C.I.R. del 1 luglio 2016. 
 
 
FM/pd 
                                                                                                                    Il Dirigente 

Fabio Molinari 
           Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Allegati : elenco provvisorio. 
 
Al sito  
Ai dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della provincia di Sondrio 
Alle Organizzazioni Sindacali Provinciali della scuola 
 
 

 
 

Responsabile: 
D’Italia Paolo 

Tel. 0342541234 

Mail: paoloditalia@istruzione.it 
 

mailto:paoloditalia@istruzione.it

		2020-01-13T11:11:27+0000
	MOLINARI FABIO


		2020-01-13T12:56:54+0100
	Sondrio
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPSO.REGISTRO UFFICIALE.U.0000138.13-01-2020




